
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del '28 DiC. 2012

OGGETTO: Adozione delle misure organizzative per garantire il rispetto delle disposizio-
ni di cui all'ari. 9, del D.L. 78/2009 convcrtito in L. 102/2009 "Tempestività
dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni".

L'anno duemiladodici il giorno Ve M i O M O del mese di U|C: nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale

con l'intervento di:

1 . Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Sig.

10. Assessore Prof..

1 1 . Assessore Dott.

12. Assessore Dott.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Sig.

15. Assessore Dott.

16. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

PRESENTE

f

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Dario

Daniele

Santo

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Giuseppe

Bruno

Rosario

ì)oT\2

Generale r-'O ̂

TERRANOVA ^ '

BISIGNANO W*

FICHERA £ I

CATALFAMO ^ 1

TORRE ^ (

LA FAUCI S Ì

BRUSCHETTÀ ^°

FOTI $ )

DIBARTOLO S 1

CUSUMANO S \E 5 1

CRISAFULLI r^<3

MARTELLI 5 \O ^ i

VENTIMIGLIA f\T'^

'10^(?J

^. A - Q f \ f o ^ T i >



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

UNITA' DIRIGENZIALE: "SERVIZI FINANZIARI"

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale_ Avv. Antonino Calabrò

Oggetto: Adozione delle misure organizzative per garantire il rispetto delle disposizioni di
cui all'ari. 9, del D.L. 78/2009 convcrtito in L. 102/2009 "Tempestività dei
pagamenti nelle pubbliche amministrazioni".

P R O P O S T A

PREMESSO:

- che l'art. 9 del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convcrtito in L. 3/8/2009 n. 102
prevede:
- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti,
adottano entro il 31/12/2009, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le
opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute
per somministrazioni, forniture ed appalti;
- che le misure adottate sono pubblicate sul sito internet dell'amministrazione;
- che nelle medesime pubbliche amministrazioni il funzionario che adotta impegni di spesa
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che la violazione dell'obbligo di accertamento comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa e che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'Amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi;

CONSIDERATO:

- che al fine di garantire il rispetto delle disposizioni richiamate in premessa, in materia di
tempestività dei pagamenti, è necessario fornire i necessari indirizzi operativi agli organi
gestionali;

VISTI:
- il vigente statuto provinciale;
- il vigente regolamento di contabilità;
-ilD.Lgs. 18/8/2000, n. 267;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

1. Di APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, le seguenti misure organizzative:

A. I Responsabili delle UU.DD. dell'Ente, prima di adottare provvedimenti che comportano
impegni di spesa, devono accertare che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione, ma anche con le regole ed
i vincoli di finanza pubblica (patto di stabilità);

B. Il Responsabile dei Servizi Finanziari deve vigilare e verificare quanto indicato al precedente
punto A;

C. I Responsabili delle UU.DD. dell'Ente devono:
a. trasmettere con congnio anticipo gli atti di impegno di spesa all'U.D. Servizi Finanziari;
b. trasmettere gli atti di liquidazione di spesa al Dirigente dell'U.D. Servizi Finanziari debitamente
firmati e completi di tutti gli allegati, con congnio anticipo rispetto alla scadenza del pagamento,
tenuto conto dei tempi tecnici necessari per emettere gli ordinativi di pagamento;

D. Il Responsabile dei Servizi Finanziari dovrà verificare la compatibilita degli impegni di spesa
ed effettuare i pagamenti nel rispetto delle regole di finanza pubblica (saldi rilevanti ai fini del
patto di stabilità) e delle disposizioni normative relative ai pagamenti di importo superiore ad euro
10.000,00;

2. Di TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i Dirigenti, al fine di dare massima e
immediata attuazione alle suddette misure organizzative, ed ai Revisori dei Conti;

3. Di DARE MANDATO al Dirigente dei Servizi Informativi di pubblicare la presente delibera sul
sito internet della Provincia, ai sensi dell'ari. 9 del D.L. n. 78/09 e della relativa legge di
conversione;

4. Di DARE MANDATO al Dirigente dell'U.D. Servizi Finanziari di verificare che le
determinazioni comportanti impegni di spesa siano coerenti con i presenti indirizzi;

5. Di TRASMETTERE copia della presente a tutti i Dirigenti dell'Ente per quanto di competenza.

Il Responsabile dell'Unità Operativa

li.

VISTO: I I Presidente e l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 1 2 della L.R. 23- 1 2-2000 n. 30, si esprime parere :

. ,./,
2 dell

~
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere :

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

V
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

L'Assessore Anziano

VA?. .r^P.lì .-. .6. .7 .

II Segretario Generale

...A 0.0 .] D .V . A. S*.f 0. M5 TTi

II Presente atto sarà affisso all'Albo
all'Albo nel giorno festivo _

L'ADDETTO

Messina, lì_

II presente atto è stato affisso
dal _ al _

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione _J. _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _

non stati prodotti, All'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4

della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale,

dell'ari.

2 8
' s conforme a ! suo originale

IT SEGRETARIO GFNFR AI F


